
 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

 
От 17.04.2015 г. № 325 

г.Симферополь 

 

О Порядке  награждения 

доноров  Республики Крым  

нагрудным знаком «Почетный донор России»  

 

Во исполнение Федерального закона от 20.07.2012  №125-ФЗ «О донорстве 

крови и ее компонентов», постановления Правительства Российской  Федерации    

от   26.11.2012  № 1228  «О порядке награждения доноров крови и (или) ее 

компонентов нагрудным знаком «Почетный донор России», приказа 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 31 марта 2005 г. N 246 «Об утверждении форм представления гражданина 

Российской Федерации к награждению нагрудным знаком "Почетный донор 

России" и перечня документов, подтверждающих сдачу крови или плазмы 

крови»      

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок  награждения доноров  Республики Крым нагрудным 

знаком «Почетный донор России»  (приложение 1). 

2. Главным врачам учреждений здравоохранения, занимающихся заготовкой 

крови и ее компонентов, обеспечить оформление и предоставление в 

организационно-методический отдел ГБУЗ РК «Центр крови»  "Именных 

списков доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком 

"Почетный донор России". 

3.  Главному врачу ГБУЗ РК «Центр крови» Чемоданову И.Г.: 

3.1.  Организовать работу  Комиссии по рассмотрению и утверждению 

документов на награждение доноров нагрудным знаком «Почетный донор 

России» (далее Комиссия) в соответствии с Положением о Комиссии 

(приложение 2). 

Срок - до 20.04.2015 

3.2. Обеспечить ведение Единого реестра доноров и статистический учет 

Почетных доноров России. 

Срок -постоянно 



4. Заведующей отделом организации  первичной медико-санитарной и   

скорой  медицинской помощи, службы обеспечения донорства                        

Гончаровой И.В. обеспечить направление списка лиц, представляемых к 

награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" в Министерство 

здравоохранения Российской Федерации.  

Срок –в течение 2-х недель 

 с момента подачи списка в МЗ РК 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя  

министра здравоохранения Республики Крым  Голенко А.И. 

 

 

 

Министр                                                                                 А.МОГИЛЕВСКИЙ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             Приложение  1 

 к приказу МЗ РК 

 от 17.04.2015 г. № 325 

 

Порядок 

 награждения доноров  нагрудным знаком  

«Почетный донор России» 

 

1. Нагрудным знаком "Почетный донор России" награждаются доноры крови 

сдавшие: 

 -  бесплатно кровь и (или) ее компоненты (за исключением плазмы крови) 40 

(сорок) и более раз; 

-   плазму крови 60 (шестьдесят)  и более раз; 

-  кровь и (или) ее компоненты  25 (двадцать пять) и более раз и плазму 

крови в общем количестве крови и (или) ее компонентов и плазмы крови 

40 (сорок) раз; 

-  кровь и (или) ее компоненты менее 25  (двадцати пяти) раз и плазму крови 

в общем количестве крови и (или) ее компонентов и плазмы крови 60 

(шестьдесят) и более раз. 

 

2. Награждение доноров нагрудным знаком "Почетный донор России" 

осуществляется Министерством здравоохранения Российской Федерации 

по представлению Министерства здравоохранения Республики Крым. 

 

3. Представление доноров к награждению нагрудным знаком "Почетный 

донор России" (далее - представление к награждению) осуществляется на 

основании документов, подтверждающих сдачу крови и (или) ее 

компонентов установленное количество раз, исходя из правил учета 

донаций крови и (или) ее компонентов и суммирования их количества, 

утверждаемых Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

 

4. Представление к награждению граждан Российской Федерации нагрудным 

знаком "Почетный донор России" должно содержать:  

- сопроводительное письмо руководителя ГБУЗ РК «Центр крови»;  

- "Именной список доноров, представляемых к награждению нагрудным 

знаком   "Почетный донор России", учетная форма 446/у.  

 

5. ГБУЗ РК «Центр крови» оформляет "Именной список доноров, 

представляемых к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" 

(учетная форма N 446/у), и с сопроводительным письмом направляет его в 

Министерство здравоохранения РК.  

 

6. Министерство здравоохранения РК рассматривает поступившие 

материалы и с сопроводительным письмом направляет его Министерство 

здравоохранения РФ.  

 



7. В случае сдачи крови (плазмы) донором в нескольких учреждениях 

представление к награждению оформляется по месту его последней донации 

на основании:  

- письменного заявления донора;  

- "Справки о количестве кроводач, плазмодач", учетная форма N 448/у  

 

8. Представление к награждению доноров, сдавших кровь для больных и 

пострадавших в период Великой Отечественной войны, оформляется 

учреждением здравоохранения по месту жительства донора на основании:  

- письменного заявления донора;  

- "Справки о количестве кроводач, плазмодач" (учетная форма N 448/у) 

(прилагается донором к заявлению).  

 

9. Представление к награждению нагрудным знаком "Почетный донор 

России" в случае утраты нагрудного знака "Почетный донор СССР" и (или) 

удостоверения к нему, а также к выдаче дубликата удостоверения к 

нагрудному знаку "Почетный донор России" оформляется учреждением 

здравоохранения по месту жительства донора на основании:  

- письменного заявления гражданина Российской Федерации;  

- "Справки о количестве кроводач, плазмодач" (учетная форма N 448/у) 

или справки из учреждения здравоохранения или органа управления 

здравоохранением, выдавшего донору утерянное удостоверение с указанием 

номера удостоверения, даты и номера приказа о награждении.  

 

10. Представление к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному 

знаку "Почетный донор России" оформляется отдельно от общего 

представления к награждению.  

 

11. В случае отказа в награждении гражданина Российской Федерации 

нагрудным знаком "Почетный донор России" ГБУЗ РК «Центр крови» о 

данном решении представляющему учреждению здравоохранения.  

 

12. Вручение гражданину Российской Федерации нагрудного знака 

"Почетный донор России" и удостоверения к нему осуществляется по 

поручению Министерства здравоохранения Российской Федерации органом 

управления здравоохранением субъекта Российской Федерации, который 

оформлял представление гражданина Российской Федерации к награждению.  

 

13. Министерством здравоохранения Российской Федерации организуется 

учет граждан Российской Федерации, награжденных нагрудным знаком 

"Почетный донор России", на основании учетной формы N 447/у "Журнал 

регистрации доноров, награжденных нагрудным знаком "Почетный донор 

России" за __ год".  

 

14. Органом управления здравоохранением субъекта Российской 

Федерации организуется учет граждан Российской Федерации, награжденных 

нагрудным знаком "Почетный донор России" и проживающих на территории 



субъекта Российской Федерации, на основании учетной формы N 447/у 

"Журнал регистрации доноров, награжденных нагрудным знаком "Почетный 

донор России" за __год", посредством их ежегодной перерегистрации в 

учреждениях службы крови.  

 

15. Сведения о количестве граждан Российской Федерации, награжденных 

нагрудным знаком "Почетный донор России", перерегистрированных (п. 18) 

на территории субъекта Российской Федерации по состоянию на 1 января, 

представляются ежегодно органами управления здравоохранением субъектов 

Российской Федерации в Минздрав России ежегодно к 1 февраля того же 

года. 

16. Вручение донору нагрудного знака "Почетный донор России" и 

удостоверения к нему осуществляется в торжественной обстановке 

Министерством здравоохранения РК в течение 30 календарных дней со дня 

поступления из Министерства здравоохранения Российской Федерации 

указанных нагрудного знака и удостоверения к нему. 

 

17. При вручении нагрудного знака "Почетный донор России" и 

удостоверения к нему награжденному разъясняются его права на получение 

мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

18. В случае утраты нагрудного знака "Почетный донор России" 

указанный знак повторно не выдается.  

 

19. В случае утраты удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор 

России" выдается дубликат удостоверения.  

 

20. В случае утраты нагрудного знака "Почетный донор СССР" и (или) 

удостоверения к нему оформляется представление донора к награждению 

нагрудным знаком "Почетный донор России" и удостоверения к нему в 

соответствии с настоящим порядком.  

 

21. В случае утраты удостоверения "Почетный донор Украины" к нему 

оформляется представление донора к награждению нагрудным знаком 

"Почетный донор России" и удостоверения к нему в соответствии с 

настоящим порядком.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                   Приложение  2 

 к приказу МЗ РК 

от 17.04.2015 г. № 325 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И УТВЕРЖДЕНИЮ 

ДОКУМЕНТОВ  НА НАГРАЖДЕНИЕ ДОНОРОВ НАГРУДНЫМ ЗНАКОМ 

«ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ» 

 

1. Комиссия по рассмотрению и утверждению документов на награждение 

доноров нагрудным знаком «Почетный донор «России»(далее именуется 

"Комиссия") создается распоряжением  руководителя учреждения  для 

проведения оценки документов о награждении и обеспечения объективного 

подхода к поощрению. 

2. Комиссия является постоянно действующим органом и работает на 

общественных началах. 

3. Комиссия в своей работе руководствуется  настоящим Положением и 

осуществляет следующие функции: 

- контроль  за организацией  порядка  награждения доноров нагрудным 

знаком «Почетный донор России»; 

- проводит оценку документов,  представленных на награждение. 

- представление  заключения о возможном награждении или отказе. 

- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам  

награждения. 

- рассматривает списки лиц:  

 представленных,  к награждению нагрудным знаком «Почетный 

донор России; 

 доноров, удостоверения которых утеряны (список этих лиц ведется 

отдельно от общего списка); 

  доноров,  в удостоверениях которых допущены ошибки, (с 

приложением актов  на утилизацию забракованных удостоверений).  

4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. 

5. Заседания Комиссии в соответствии с федеральным законом РФ от 

2.05.2006г.  № 59-фз «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации  ст.12» проводятся  1 раз в месяц.  

6. Заседаниями Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его 

отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует 

более половины ее членов. 

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседаниях членов Комиссии путем открытого голосования, 

оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии, а 

в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии, ведущим заседание, и 

секретарем Комиссии. 

7. В случае отказа в награждении Комиссия сообщает ходатайствующим,  

причины и основания отказа. 



8. На основании заключения Комиссии готовится именной список  

доноров на награждение  для согласования с руководителем органа 

исполнительной власти. 

9. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы Комиссии: 

- принимает регистрирует заявление в «Журнале регистрации заявлений 

доноров» на представление к званию «Почетный донор России»; 

- проверяет соответствие справки форма № 448-05/у с  представленными 

учетным формам № 405/у, № 405-05/у, утвержденные приказом   

Министерства  здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 31.03.2005 № 246. 

- регистрирует списки  доноров согласно формы  № 446-05/у в журнале 

входящей документации; 

- передает  заявления и списки на рассмотрение комиссии, по 

утверждению документов. 

- к заявлению прилагает справку о количестве крово- плазмадач форма 

№448-05/у выданную на основании формы 405/у или 405-05/у  или архивную 

справку Министерство здравоохранения социального развития РФ, 

ООО»Российский красный крест». 
 

 

 

 


